



Ar pārliecību par stabilu izaugsmi!

Nozīmīgākie darbi Jelgavā 2024. gadā



6,4 miljoni eiro

Noslēdzas ielu
rekonstrukcija
ap perspektīvo
bērnudārzu
Nameja ielā



14,4 miljoni eiro

Uzbūvēta Latvijā modernākā
ūdenstūrisma un sporta bāze;
jauna rekreācijas zona
Pilssalas ielā



912 000 eiro

Miera ielā turpinās apvedceļa
rekonstrukcija



20 miljoni eiro

Pārbūvē Meiju ceļu, Atmosas, Lapskalna un Slokas ielu
ap topošo Zemgales industriālo parku

Atklāts jauns
sociālo
pakalpojumu
centrs
Zirgu ielā



1,2 miljoni eiro



1,9 miljoni eiro

Atklāta jauna Dzimtsarakstu
nodaļas ēka Pasta ielā

«Jelgava šodien nav tāda, kāda tā bija vakar, un pilsēta rīt vairs nebūs tā, ko mēs pazīstam šodien. Jelgava nepārtraukti aug, mainās un attīstās. Taču pilsētas dvēsele nemainīgi ir jelgavnieks – prasīgs, gudrs un darbīgs. Jelgavnieks ir kā dzinulis, kas pilsētai neļauj apstāties. Mēs, Zaļo un zemnieku savienības Jelgavas domes deputāti to skaidri apzināmies un vienmēr esam gatavi uzņemties atbildību, pieņemt izšķirošus lēmumus, lai ieguvējs būtu jelgavnieks.»

Andris Rāviņš, Jelgavas domes priekšsēdētājs



Andris Rāviņš: «Vienmēr gribas paveikt vairāk»

«Šī gada lielākā izšķiršanās viennozīmīgi ir Zemgales industriālā parka attīstības projekts. Mēs ilgu gadu esam meklējuši veidu, kā attīstīt šo teritoriju. Jā, ir bijušas neveiksmes, bet nekļūdās tikai tas, kurš neko nedara. Taču mēs neapstājamies, jo apzināties, cik nozīmīga Jelgavas nākotnei ir šīs teritorijas attīstība. Pagājušajā gadā mūsu izstrādātais projekts tika apstiprināts, ieguvām ES finansējumu 20 miljonu eiro apmērā. Projekta nosacījumi gan ir visai skarbi – 20 miljoni jāapgūst rekordīsā laikā, jāgarantē arī tūlītēja darba vietu radīšana –, un tas ir laikā, kad ģeopolitiskās situācijas ietekmē investori ārkārtīgi piesardzīgi skatās uz Baltijas valstīm. Taču mēs izšķirāties darīt, nevis nedarīt. Droši vien vieglāk būtu atteikties, bet mēs neizvēlamies vieglāko ceļu, bet gan to, kur ieguvējs būs jelgavnieks. Un šodien jelgavnieki jau var redzēt, ka būvdarbi ielās ir sākušies,» par tuvāko gadu gan finansiāli, gan apjomīgi vērienīgāko projektu pilsētā saka Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš.



Zemgales industriālais parks

«Mums priekšā ir ļoti saspringts darbs. Jo, kā jau minēju, projekts ir jāīsteno praktiski gada laikā. Taču rezultātā Jelgava iegūs ne tikai infrastruktūru, kas nodrošinās Zemgales industriālo parku, bet, pārbūvējot Meiju ceļu, Atmosdas, Lapskalna un Slokas ielas posmus, ieguvējs būs ikviens jelgavnieks,» skaidro A.Rāviņš, uzsverot, ka tas ir viens no vērienīgākajiem pēdējā laika projektiem pilsētā un būtiski mainīs šo pilsētas rajonu, radot vēl ērtāku dzīves vidi jelgavniekiem un ļaujot Jelgavā ienākt jauniem investoriem.

«Mūsu mērķis ir skaidrs – Zemgales industriālā parka izveide, investoru piesaiste pilsētai, kā arī jaunu darba vietu ar augstu pievienoto vērtību radīšanu. Mēs paredzam, ka parka teritorijā varētu attīstīties tādas nozares kā zināšanu ietilpīga bioekonomika, viedā enerģētika, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, viedie materiāli un inženiersistēmas,» turpina A.Rāviņš.

Starpcitu, pašvaldībā jau ir noslēgusies divu zemesgabalu apbūves tiesību izsole šajā teritorijā un katras izsoles uzvarētājam ir piešķirtas apbūves tiesības konkrētajās zemes vienībās uz 30 gadiem. Viens no uzņēmumiem parka teritorijā ap 20 hektāru platībā vēlas būvēt kokapstrādes rūpnīcu, bet otrs – zemesgabala līdz 10 hektāru platībā realizēt atjaunīgās enerģijas investīciju projektu.

Bērnudārzs Nameja ielā būs

Visu gadu ļoti intensīvi darbi turpinās pilsētas kvartālā ap Nameja ielu, 2. un 3. līniju, kur tiek pārbūvētas ielas un

«Visi šie mūsu īstenotie darbi parāda, kā Jelgava mainās tikai viena gada laikā. Taču es skaidri apzinos, ka šodien paveiktais rīt jau daudziem būs piemirsies, tāpēc top jauni plāni, jauni darbi, un vienmēr gribas paveikt vairāk.»

izbūvēts arī jauns ielas posms no 2. līdz 3. līnijai. «Šobrīd jau darbi strauji tuvojas noslēgumam – visas rekonstruētās ielas ir asfaltētas, izbūvēti gājēju un velosipēdistu celiņi, apgaismojums, stāvvietas, notiek teritorijas labiekārtošana. Tāpat izbūvēti ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli, lietus kanalizācijas sistēma un šobrīd uzstādīts luksofors 3. līnijas un Dobeles šosejas krustojumā. «Galvenais mērķis projektam ir viens – jauna bērnudārza būvniecība Nameja ielā. Pilsētas attīstības programmā un investīciju plānā šajā pilsētas kvartālā, piesaistot ERAF finansējumu, paredzēts būvēt jaunu pašvaldības bērnudārzu. Atceraties, es uzsvēru, ka jelgavnieki ir prasīgi? – jā, arī šobrīd jau dzirdam no sabiedrības: «ielas tūlīt gatavs, kur ir jaunais bērnudārzs? Vai jaunās ielas vedīs uz nekurienu?» Arī šīs ieceres īstenošanā bijis ne viens vien pārbaudījums. Sākotnēji pieejamais fondu finansējums bija nepietiekams, lai visas pašvaldības, kuras iesniedza projektus par jaunu bērnudārzu

būvniecību, tos varētu realizēt. Tostarp finansējums bija nepietiekams arī Jelgavas jaunajam bērnudārzam. Taču augustā valdība nolēma, ka būs pieejams papildu finansējums 23 miljonu eiro apmērā. Un tas nozīmē, ka Nameja ielā jauns bērnudārzs būs!» uzsver A.Rāviņš.

Vienošanās par projektu īstenošanu būs iespējams slēgt pēc pozitīva Eiropas Komisijas lēmuma saņemšanas par grozījumiem ES Kohēzijas politikas programmā 2021.–2027. gadam, kas sagaidāms līdz šā gada beigām.

Apvedceļa sakārtošana – soli pa solim

Vēl viens nozīmīgs darbs ir Jelgavas apvedceļa sakārtošana, ko jelgavnieki ir gaidījuši ļoti ilgi. «Tie bija gadi, kad mēs bijām spiesti nepārtraukti pierādīt un pieprasīt Satiksmes ministrijai, ka tai ir jāpilda Ministru kabineta noteikumi un jāpiešķir līdzfinansējums tranzītielas rekonstrukcijai. Pagājušajā gadā mēs izcīnījām finansējumu Aizsargu ielas un rotācijas apļa rekonstrukcijai, bet joprojām turpinās cīņa par finansējumu Miera pilnīgai ielas sakārtošanai. Saprotot, ka valsts joprojām nav gatava līdz galam pildīt nosacījumus, Miera ielas rekonstrukciju esam spiesti sadalīt posmos. Šobrīd notiek pirmā Miera ielas posma rekonstrukcija un pēc tam to turpināsim līdz rotācijas aplim,» tā A.Rāviņš.

Latvijā modernākā ūdenssporta bāze; rekreācijas zona Pilssalas ielā

«Esmu pārliecināts, ka jelgavnieki jau ir novērtējuši jauno rekreācijas

zonu Pilssalas ielā. Sportiskajiem jelgavniekiem tur pieejams publiskais basketbola laukums, trenāžieri, skrituļošanas celiņš, bērniem – rotaļu laukums, jauniešiem un ģimenēm – piknika vietas, šūpuļtīkli, tūristiem – kemperu vietas un elektroauto uzlādes stacijas. Pilnībā ir rekonstruēta visa Pilssalas iela. Nostiprināta vēl viena Lielupes krasta daļa un izbūvēti slīpi laivu nolaišanai upē. Taču publiskās infrastruktūras izveide ir tikai daļa no paveiktā. Pilssalas galā Lielupes krastā uzbūvēta Latvijā modernākā ūdenstūrisma un sporta bāze, kur jau trenējas mūsu pilsētas airētāji un strādā Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolas administrācija. Modernu sporta bāze mūsu sportistiem ļaus ne tikai augt profesionāli, bet arī Jelgavā rīkot starptautiska mēroga sacensības,» akcentē A.Rāviņš.

Jauna dzimtsarakstu ēka

Šopavas pilsētā atklāta jaunā dzimtsarakstu nodaļas ēka Raiņa parkā. «Process nebija viegls, jo sākotnējais būvnieks nepildīja saistības, un pagājušajā gadā mums nācās lauzt līgumu. Tas bija iemesls, kāpēc darbi aizkavējās un ēka nebija gatava sākotnēji noteiktajā termiņā. Taču pašvaldībai vienmēr svarīgāk par termiņu ir kvalitatīvi veikts darbs,» uzsver A.Rāviņš, piebilstot, ka darba process tika skrupulozi uzraudzīts, nav pieļautas ne mazākās atkāpes no projekta un tagad jelgavnieki var novērtēt jaunās iespējas, ko sniedz daudz plašākas un modernākas telpas mūsu dzīves tik svarīgajiem brīžiem. ☺

Jelgavas pašvaldības un tās institūciju projektu veidā piesaistītais finansējums 2014.–2023. g., euro





Stabila, saprotama, paredzama un pēctecīga politika

«Jebkuras pilsētas attīstībā svarīgāk par viena vai otra darba paveikšanu, ir pragmatiska un pārdomāta rīcība, kas pilsētai visās jomās ļauj augt sabalansēti. Un tieši tā ir Jelgavas ZZS komandas stiprā puse – stabila, saprotama, paredzama un pēctecīga politika. Daudzmiljonu ielu pārbūves projektiem blakus ir mazo grantēto pilsētas ielu atpūteļošana vai dubultās virsmas apstrāde. Skolu rekonstrukcija notiek paralēli ar izglītības kvalitātes kāpināšanu. Ierīkojot energoefektīvu un viedu apgaismojumu lielākajā daļā pilsētas publiskās ārtelpas, paralēli apgaismojums tiek izbūvēts kādā ielā, kur tā nebija. Apjomīgā Eiropas fondu atbalstītā projektā izbūvējot jaunus kanalizācijas tīklus, pašvaldība secīgi līdzfinansē iedzīvotājiem īpašumu pieslēgšanu kanalizācijas tīkliem. Sniedzot sociālo atbalstu likumā noteiktām iedzīvotāju grupām, uzņemamies brīvprātīgās iniciatīvas un nodrošinām bezmaksas braucienus autobusos senioriem, skolēniem, brīvpusdienas daudz bērnu ģimenēm, apmaksātu interešu izglītību. Un tie ir tikai daži piemēri, kas raksturo sabalansētu pilsētas attīstību,» uzsver **Jelgavas pašvaldības Attīstības un pilsētplānošanas departamenta galvenais speciālists un Jelgavas domes deputāts Vilis Ļevčēnoks.**



Aiz krāšņiem koncertiem un izrādēm – nenogurstošs māksliniecišķo kolektīvu darbs

Jelgavas pašvaldības iestādes “Kultūra” vadītājs un Jelgavas domes deputāts **Mintauts Buškevičs** īpaši iestājas par finansējumu pilsētas māksliniecišķo kolektīvu vadītājiem, kas šogad, pat neskatoties uz vispārējo budžeta samazinājumu, pat nedaudz pieauga: «Uzskatu, ka būtiski ir veicināt latvisko identitāti un padziļināti veidot platformu ikviena jelgavnieka pašizpaušmei. Zem krāšņiem koncertiem un izrādēm stāv nenogurstošs māksliniecišķo kolektīvu darbs. Pateicoties izstrādātajam mērķtieciģam kolektīvu finansējuma modelim un atbalstam – Jelgavas pilsēta ir kā pozitīvs piemērs citām Latvijas pašvaldībām.»

Vienlaikus M.Buškevičs uzsver kultūras aspekta plašo nozīmi sabiedrībā: «Mūsu kā sabiedrības kultūru rada praktiski visi aspekti – sākot no izglītības līdz sakārtotai pilsētas videi un valsts politikai.»

M.Buškevičs izceļ tikai dažus no šā gada paveiktajiem darbiem:

- šogad Jelgavā izveidota Latvijā modernākā ūdenstūrisma un sporta bāze un rekonstruēta Pilssalas iela ar labiekārtoto apkārtni teritoriju, kurā izvietotas dažādas sporta un atpūtas zonas. Kompleksā izveidots arī tūrisma informācijas punkts, izbūvēts autostāvlaukums un labiekārtota tam piegulošā teritorija, tostarp izveidota tūristiem un arī savvaļas zirģiem nepieciešamā infrastruktūra dabas lieguma neitrālajā zonā.
- kopš vasaras laulības Jelgavas



pilsēta var reģistrēt pilnībā renovētā, jaunā un modernā dzimtsarakstu ēkā. Kopējā jaunās dzimtsarakstu nodaļas ēkas platība ir gandrīz 600 kvadrātmetru, kur atrodas gan svinību zāle, gan lielā ceremoniju zāle, gan administratīvās telpas, gan 100 gadu dzimtsarakstu arhīvs.

- prieks ka šogad apstiprināts projekts Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējuma piesaistei jauna skeitparka būvniecībai Pārlielupē. Projekta mērķis ir ne tikai skeitparka būvniecība, bet arī publiskās ārtelpas attīstība, uzlabot pilsētas iedzīvotāju dzīves kvalitāti un palielinot sabiedrības drošību.

- savukārt ģimeņu atsaucību šovasar īpaši guva speciāli veidotās programmas Bērnu atpūtas un rotaļu pilsētiņā Uzvaras parkā, kur mazie jelgavnieki katru sestdienas rītu varēja piedalīties dažādās bezmaksas rotaļu izrādēs, radošās aktivitātes un jautri pavadīt laiku. ☺

Sakārtota infrastruktūra – virzītājspēks uzņēmējdarbības attīstībai

Uzņēmēja, SIA «Karameļu darbnīca» līdzīpašniece un Jelgavas domes deputāte Ilze Priževoite uzsver, ka attīstīta infrastruktūra ir viens no galvenajiem virzītājspēkiem uzņēmējdarbības attīstībai mūsu pilsētā, akcentējot tieši industriālos parkus kā modernas uzņēmējdarbības zonas.

«Jelgava atrodas Latvijas centrālajā daļā un tai ir ļoti izdevīgs ģeogrāfiskais stāvoklis – pilsētā krustojas sešas auto-maģistrāles un pieci dzelzceļa virzieni. Jelgavā ir 365 ielas 270 kilometru garumā. Pašlaik tiek īstenoti dažādi projekti ne tikai rekonstruējot ielas, bet arī sakārtojot tehnisko infrastruktūru. Nozīmīgākais no tiem – Zemgales industriālā parka attīstība. Industriālie parki ir modernas uzņēmējdarbības zonas, kas piedāvā vairākas priekšrocības uzņēmumiem, kas vēlas attīstīt savu ražošanas uzņēmējdarbību. Kopumā, izvēloties darboties industriālajā parkā, uzņēmumi var ietaupīt laiku un naudu, kas citādi būtu jāiegulda infrastruktūras un citu uzņēmējdarbības vajadzību attīstīšanā. Galvenais industriālā parka izveides motīvs ir dot iespēju rūpniecībai iekārtoties un attīstīties noteiktā vietā, kas tiek plānota un pilnveidota tieši šim nolūkam. Tieši tāpēc industriālie parki ir nozīmīgs instruments valsts plašākajā rūpniecības un infrastruktūras politikā,» atzīst I.Priževoite, piebilstot: «Industriālo parku infrastruktūras attīstība ir tikai viens no instrumentiem, kā mēs Jelgavā atbalstām uzņēmējdarbību.

Kā piemēru viņa min pašvaldības grantu programmu «Atbalsts komersantiem



un saimnieciskās darbības veicējiem», kas dod iespēju uzņēmējiem saņemt līdz pat 10 000 eiro finansiālu atbalstu no pašvaldības sava projekta realizācijai. Pēdējos četros gados ir atbalstīti 43 uzņēmumu attīstības projekti, uzņēmumiem piešķirot pašvaldības grantu kopumā 236 199,46 eiro apmērā. «Tas ir nozīmīgs atbalsts mūsu pilsētas uzņēmējdarbības veicināšanai,» uzskata I.Priževoite.

«Tāpat mēs Jelgavā esam izveidojuši sociālās uzņēmējdarbības ideju konkurss «Impulss», ar mērķi motivēt uzsākt sociālo uzņēmējdarbību. Savukārt katru gadu Jelgavas pašvaldība rīko konkursu «Jelgavas valstspilsētas Gada balva uzņēmējdarbībā», aicinot ikvienu konkursam izvirzīt uzņēmumus, kuri ir reģistrēti Jelgavā un veic savu darbību vismaz trīs gadus pēc kārtas. Tā ir iespēja godināt uzņēmumus, kuri ienes būtisku ieguldījumu mūsu pilsētai un cilvēkiem,» saka I.Priževoite. ☺

SKOLOTĀJS ir vērtība

Jelgavas Valsts ģimnāzija direktore un Jelgavas domes deputāte Inese Bandeniece uzsver, ka skolotājiem ir nepieciešama nepārtraukta pilnveides un atbalsta sistēma: «Skolotāju profesijas prestiģam sabiedrībā ir jāaug. Tāpēc ir turpmākai attīstībai ir jāpilnveido metodiskā atbalsta sistēma pilsētā, lai saņemtu katru skolotāju un ar skolotāju starpniecību – arī katru bērnu. Mums Jelgavas Valsts ģimnāzijā ir izveidota sava skolotāju atbalsta sistēma, kas var kalpot kā labās prakses piemērs.»

I.Bandeniece visu savu pedagoģisko pieredzi guvusi Jelgavā un šajā laikā pārliecinājusies, ka, ejot uz kopīgu mērķi ar

enerģiju, atbildību un sadarbību, ir iespējams realizēt vispārdošākās idejas: «Man ir svarīgi, lai mūsu pilsētā ir motivēti un savā jomā ieinteresēti visu pakāpju izglītības darbinieki. Mēs zinām, ka bērni un jaunieši ietekmējas no savu skolotāju viedokļiem un vērtībām, tādēļ ir nozīmīgi strādāt pie tā, lai motivācija un vēlme darīt ko vairāk jauniešiem tiek pasniegta ne tikai ģimenē, bet arī skolā. Es vēlos redzēt Jelgavā skolēnus, kuri izprot izglītības nepieciešamību un lietderību, tā vietā, lai regulāri censtos kļiedēt mūžīgo jautājumu: «Ko es dzīvē ar to darīšu?!»

MĀCĪBU SATURS sekmīgākai nākotnei mainīgā pasaulē. «Izmaiņas Izglītības

likumā ir ienesušas vairākus pārmaiņu laika izaicinājumus – mācības tikai latviešu valodā, otrās svešvalodas izvēle, valsts aizsardzības mācība. Visas šīs pārmaiņas ir nepieciešams daudz plašāk skaidrot sabiedrībai,» uzskata domes deputāte.

INFRASTRUKTŪRA mūsdienīgam un daudzpusīgam mācību procesam. «To, ka Jelgavā izglītība ir prioritāte apliecina ne tikai atbalsts pedagogiem un skolēniem, bet ar mērķtieciģa izglītības vides pilnveidošana. Pēdējo gadu laikā mūsdienīgi atjaunota Jelgavas Valsts ģimnāzija un pilnībā rekonstruēta Tehnoloģiju vidusskola, Centra pamatskolas stadijā, atklāts jauns bērnu darbnīca «Alnītis».



Un tie ir tikai lielākie darbi. Turpmākai attīstībai jāstrādā pie Jelgavas Valsts Spīdolas ģimnāzijas bibliotēkas un stadiona celtniecības, 4. sākumskolas un 5. vidusskolas infrastruktūras sakārtošanas. Jo arī izglītības vide ir tā, kas attīsta bērnu talantus, kas audzina,» uzskata I.Bandeniece. ☺

Latviskas sabiedrības pamats – skolotāji, bērni un vecāki

Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētāja vietniece Rita Vectirāne apgalvo, ka šobrīd valsts valodas stiprināšana ir ne tikai izglītības iestāžu, bet arī katras atsevišķas kopienas un visas sabiedrības pienākums.

“Saeimas pieņemtais grozījums izglītības likumā, kurā paredzēta pilnīga pāreja uz mācībām valsts valodā, ir ļoti pareizs lēmums, kas deva iespēju kopīgi stiprināt valstiskuma vērtības un nacionālo kultūru. Latviešu valodas zināšanas ir izšķirošs pamats gan saziņai, gan pilnvērtīgai dalībai sabiedriskajā dzīvē, gan savstarpējai uzticībai, līdzatbildībai saliedētā sabiedrībā, gan nacionālās identitātes stiprināšanai.” Vēl Rita Vectirāne uzsver, ka valodu daudz veiksmīgāk var apgūt un iemīlēt, ja apkārt ir arī labvēlīga vide. Tāpēc pozitīva, iecietīga un cieņpilna savstarpējā attieksme sabiedrībā ir ārkārtīgi svarīga.

Kā Jelgavas pašvaldība veicina latviešu valodas apguvi vietējā kopienā?

Paveikts ir daudz, un esam apņēmības pilni turpināt darbu šajā jomā. Jau vairākus gadus nevienā pašvaldības bērnudārzā nav bijušas grupiņas, kur mācības notiktu krieviski. Pašvaldībā stingri pieturamies pie nostājas, ka pirmsskolas posmā ir ļoti svarīgi nodrošināt izglītības uzsākšanu latviski, un tādējādi esam nostiprinājuši pašos pirmsākumos šo iespēju apgūt un izmantot latviešu valodu. Esam arī intensīvi atbalstījuši pedagogu valsts valodas apguvi. Šobrīd varam teikt, ka nav šaubu ne par viena skolotāja valodas prasmi. Vienlaikus – gan izglītības iestādēs, gan mūsu pašvaldības informatīvajā izdevumā esam uzrunājuši vecākus, lai skaidrotu nepieciešamību būt svarīgiem sadarbības partnerim skolotājiem, atbalstot bērnus pārejā uz mācībām latviešu valodu. Daudz grūtāk iemācīties runāt latviski, ja tas notiek tikai vienā vietā, proti, skolā. Tāpēc vecākus aicinājam padomāt, kā viņi vēl varētu palīdzēt savām atvasēm. Tas nebūt nenozīmē, ka jāatsakās no principa runāt ģimenē dzimtajā valodā, taču varbūt bērnam būtu vēlamas atrast kādu interešu izglītības pulciņu, kur viņš varētu vēl kādā citā vidē sazināties ar vienaudžiem latviski. Jelgavas izglītības iestāžu vadītāji atzinuši, ka, pateicoties šiem kopīgiem pūliņiem, vecāku izpratne un atbalsts šajā jomā būtiski palielinājies.

Mēs aplūkojam skolas arī kā vērtīgu resursu centru latviešu valodas stiprināšanā sabiedrībā kopumā, un mums ir daudz sadarbības partneru šajā ziņā. Pirmās jāmin bibliotekāres, kuras sniedz tik nepieciešamo atbalstu bērniem pirmsskolas un sākumskolas posmā. Esmu ļoti gandarīta, ka Jelgavā mūsu pilsētas bibliotēka cītīgi strādā,



Tuvākie uzdevumi – izsludināt konkursu uz Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas piebūves un jauna bērnudārza celtniecību Nameja ielā, tāpat noteikti turpināsim sporta infrastruktūras uzlabošanu pilsētā

palīdzot bērniem mācīties lasīt un šajā procesā iesaistot arī vecākus. Vēl mūsu jaunatnes lietu speciālisti darbojas skolā, lai saziņā ar jauniešiem izkoptu valodu ikdienas situācijās, starp citu, arī latviešu skolēnu vidū, kur arvien izplatītāka kļūst angļu valoda. Esam ieguldījuši daudz pūļu, lai latviešu valodas apguve nenotiktu pēc pātagas principa, bet risinātos kā moderns process, kurā ar interesi iesaistās visi dalībnieki.

Kā Jelgavai sokas ar ukraiņu civiliedzīvotāju iekļaušanu sabiedrībā?

Ukraiņu bērni mums ir teju katrā mācību iestādē, un katram no viņiem mēs veltām īpašu uzmanību. Pazīstu vienu jaunietai Jelgavas Amatu vidusskolā, kura sekmīgi mācās un jau runā latviešu valodā tik brīvi kā vietējie vienaudži. Taču valodu ir daudz grūtāk iemācīties tikai skolas solā, un mēs ieguldām daudz resursu, lai veidotu labvēlīgu un atvērtu kultūras vidi. Šajā ziņā mums ir izveidojusies laba sadarbība ar Jelgavas ukraiņu nevaldības organizāciju – Ukrainu kultūras centru “Džerelo”.

Šobrīd gan Saeimas deputāti, gan pašvaldības izvērtē kārtējo Izglītības un zinātnes ministrijas piedāvāto reformu - izmaiņas pedagogu atalgojuma finansēšanas sistēmā, ieviešot jauno “Programma skolā” modeli. Plānots, ka “Programma skolā” stātos spēkā 2025. gada 1. septembrī.

Vēlos uzsvērt, ka joprojām nav pārliecības par šīs programmas veiksmīgu ieviešanu ilgtermiņā: pagaidām ir skaidrs, ka finanšu līdzekļi tai būs 2025.

gadam, taču mums jau tagad jābūt drošiem, ka nauda būs daudz ilgākam laikam. Nav kopīga redzējuma valstī – cik liels katrai skolai un pašvaldībai būs nepieciešams līdzfinansējums, lai veiksmīgi ieviestu plānoto reformu. Tāpēc es stingri iestājos par to, ka mēs “Programmu skolā” varam pieņemt tikai tad, ja esam droši, ka finansējums pietiks vismaz nākamajiem diviem, trim gadiem. Jelgavā mēs esam lepnī par to, ka skolu tīklu esam sakārtojuši jau 2019. gadā un noteicām katrai skolai attīstības virzienu, lai tās savstarpēji nekonkurētu.

Līdztekus administratīvām izmaiņām izglītības jomā strādājošie sastopas ar laikmetīgiem izaicinājumiem: mobilo telefonu lietošana skolēnu vidū, mākslīgais intelekts, medijpratības nepieciešamība.

Jā, pagaidām šīs pārmaiņas ir apsteidzošas, valsts līmenī bija nepieciešams tām pievērsties daudz ātrāk. Ļoti svarīgi jau pirmsskolā rūpīgi pievērst uzmanību tam, kā bērni izmanto tālrunus un citas viedierīces: kādas prasmes nekavējoties jādod mazajiem, lai tie spētu izmantot šādu rīku iespējas izglītībā un savstarpējā saziņā un arī pasargātu sevi no iespējamajiem draudiem. Līdztekus sabiedrībā un arī izglītības sistēmā strauji ienāk mākslīgais intelekts, kas paver milzu iespējas skolēniem un skolotājiem. Bet mums jāapzinās arī risks. Ko nozīmē mūsdienās vidusskolēniem uzdot mājās uzrakstīt domrakstu par kādu noteiktiem tematu? Dažkārt 18 no 20 iesniegtajām esejām ir aizdomīgi

līdzīgas! Kā mākslīgo intelektu un citus jauninājumus digitālajā vidē kvalitatīvi integrēt izglītības sistēmā? Šobrīd uz šo jautājumu pārliecinoši nespēj atbildēt neviens. Šī pat nav tuvāko gadu aktualitāte, tas ir jārisina tagad un nekavējoties.

Kādas ir jūsu prioritātes nākamajā, pašvaldību vēlēšanu gadā?

Vispirms vēlos uzsvērt kvalitatīvas izglītības nodrošināšanu. Mūsu pedagogiem nodrošināsim visus nepieciešamos resursus, tostarp arī mācību līdzekļus un digitālos resursus, lai varētu pilnvērtīgi un radoši veikt savu darbu. Skolotājiem un skolēniem ļoti svarīga arī darba vide. Paredzam izsludināt konkursu uz Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas piebūves un jauna bērnudārza celtniecību Nameja ielā, tāpat noteikti turpināsim sporta infrastruktūras uzlabošanu pilsētā. Vēlos pievērst īpašu uzmanību izcilības izglītībai. Daudz spēku un laika esam veltījuši iekļaujošai izglītībai, saprotot ar to bērniem, kuriem ir nepieciešams īpašs atbalsts mācībās. Vienlaikus mums jāpievēršas arī bērniem, tostarp ar īpašām vajadzībām, kuri var iekļauties šajā izcilības izglītībā. Mums jau ir pedagogi un atbilstoša infrastruktūra, lai mēs šādu iespēju izmantotu. Prioritāšu vidū ir arī mūsdienīgas un jauniešiem pievilcīgas kultūrvides radīšana Jelgavā, kas ietver arī dažādus pasākumus. Protams, digitālajā vidē mēs nevaram konkurēt ar angļu masu kultūru, taču savās mājās mums ir jābūt interesantākiem un saistošākiem. ●

Jelgavas izglītojamo tālākās izglītības izvēle pēc vispārējās vidējās izglītības programmu apguves 2023. gadā

Mācās augstskolās –

 **81%**

Mācās 1. līmeņa profesionālās augstākās izglītības iestādēs –

 **2,1%**

Mācās arodizglītības programmās ar iegūtu vidējo izglītību –

 **2,4%**

Strādā –

 **10%**